— Estatut de Pàvia (1393), [3]: «In C. Papie eiusque districtu in futuris heredibus non habeat locum inventarium nec beneficium inventarii et legis scimus C. de iure deliberandi; Quod inventarium et beneficium inventarii de cetero non habeat locum».<sup>93</sup>

Suposada «la quasi generale ritrosia degli statuti ad ammettere il beneficio»,<sup>94</sup> no n'hi és infreqüent l'admissió, ja sigui amb un caràcter limitat, com en els estatuts d'Intra, Pallanza, Vallintrasca o Albenga, on o bé es concedeix un termini de dos anys per a la seva sol·licitud o s'admet per als menors amb el concurs dels tutors i curadors —«Nulla persona maior annis 25 possit adire hereditatem alicuius cum beneficio inventarii nec se immiscere, et beneficium inventarii sibi non prosit quin teneatur ad onera hereditatis postquam se immiscuerit. Minoris vero et eorum tutores et curatores possint adire cum beneficio inventarii et dictum beneficium eis prosit usque ad etatem an. 25»—, o bé s'accepta la seva plena admissió, com en els estatuts d'Arezzo, Carrara o Lucca, on es reafirma la conveniència d'un inventari general dels béns del difunt, i de la seva validesa encara que aquest no s'hagués realitzat en judici, en presència d'un jutge o, fins i tot, sense la citació dels creditors o legataris.

Únicament, com s'affirma a l'Estatut de Carrara, es perdria per l'ocultació conscient d'algun bé o per la demora en la seva conclusió:

— Estatut d'Arezzo (1327-37): «St. Est quod si conventus a creditore vel interrogatus ad petitionem alicuius in iudicio cuius intersit coram quocumque iudice potestatis vel communis Aretii ut heres alicuius et interrogatus a iudice coram quo convenitur, vel interrogaretur si est heres eius vel vult esse an non, responderit se esse heredem cum beneficio inventarii, teneatur illud inducere infra quinque dies, si factum est; si vero factum non est, teneatur illus facere et introducere infra decem dies a die responsonis numerandus, ad penam decem librarum in qua condempnetur per potestatem, et nihilominus procedatur contra eum tamquam contra heredem et per hereti teneatur sine aliquo beneficio inventari».

93. A. PERTILE, *Storia del diritto italiano...*, p. 137; F. NICCOLAI, *La formazione del diritto successorio...*, p. 60-62. Idèntic criteri a l'Estatut de Pistoia: «Quicumque persona civ. p. et districtu adierit aliquam hereditatem vel se immiscuerit hereditati alicuius persone defuncte, sive fecerit inventarium sive non de bonis hereditariis, possit conveniri a creditoribus tamquam heres, non obstante quod fecerit inventarium ex cuius confetione nullum sibi benefitium prebeat numerandus, ad penam decem librarum in qua condempnetur per potestatem, et nihilominus procedatur contra eum tamquam contra heredem et per herede teneatur sine aliquo beneficio inventari».